
Comune di

MARINA DI GIOIOSA IONICA
Città Metropolitana di Reggio Calabria
www.comune.marinadigioiosaionica.rc.it

COPIA Registro N. 1
del 05-01-2021

DECRETO DEL SINDACO

OGGETTO: DECRETO DI NOMINA DEL SEGRETARIO COMUNALE QUALE
RESPONSABILE AD INTERIM DEL SETTORE AFFARI GENERALI E SERVIZI ALLA
PERSONA

L'anno  duemilaventuno addì  cinque del mese di gennaio,

IL SINDACO
PREMESSO CHE il giorno 12 novembre 2019 il sottoscritto è stato proclamato Sindaco del

Comune di Marina di Gioiosa Ionica, in seguito all’esito delle consultazioni elettorali del 10

novembre 2019;

VISTI

- l'art. 50, comma 10, del TUEL, nel quale si dispone che il Sindaco nomina i responsabili

degli uffici e dei servizi, attribuisce e definisce gli incarichi dirigenziali e quelli di

collaborazione esterna secondo le modalità ed i criteri stabiliti dagli articoli 109 e 110,

nonché dai rispettivi regolamenti comunali;

- l'art. 109, comma 2, TUEL;

- lo Statuto Comunale;

- l’art. 97, comma 4, lettera d), del D.Lgs. 267/2000, secondo cui il segretario comunale

“esercita ogni altra funzione attribuitagli dallo statuto o dai regolamenti, o conferitagli dal

sindaco o dal presidente della provincia”;

- il vigente Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi dell'Ente e, in

particolare, l’art. 24, comma 4, il quale fa salva la facoltà del Sindaco di attribuire al



segretario comunale le funzioni di responsabilità degli uffici, ai sensi dell’art. 97, comma 4,

lett. d) del D.Lgs. n. 267/2000;

DATO ATTO che la responsabilità delle posizioni organizzative degli uffici e dei servizi

implica lo svolgimento dell’attività e funzioni di cui all'art. 24 del citato Regolamento ed alla

normativa vigente;

RICHIAMATO il decreto sindacale n. 28/2020 con il quale il segretario comunale Francesco
Spanò è stato nominato titolare della sede di segreteria di questo Comune;

RILEVATO
che l’organizzazione dei servizi e degli uffici di questo Comune è articolata in quattro settori,
cui sono rispettivamente preposti i relativi funzionari;
che il Comune è, in atto, privo della figura del responsabile del settore “affari generali e
servizi alla persona” ed è, tuttora, in corso la procedura di reclutamento di un istruttore
direttivo amministrativo-contabile che possa assumere tale incarico;
che, sino al 31/12/2020, la reggenza del settore è stata affidata al responsabile del settore
economico-finanziario e che, tuttavia, in considerazione della necessità di un’efficace
distribuzione dei carichi di lavoro all’interno dell’Ente, tale reggenza non è ulteriormente
prorogabile né sono risultate praticabili, allo stato, differenti adeguate soluzioni;
che si rende, pertanto, indispensabile, per garantire la continuità dell’attività amministrativa,
provvedere, nelle more della conclusione delle procedure di reclutamento dell’istruttore
direttivo amministrativo-contabile, alla nomina del segretario comunale quale reggente del
settore “affari generali e servizi alla persona”;

DATO ATTO  che l’art. 16 del vigente regolamento del sistema integrato dei controlli interni,
approvato con deliberazione C.C. n. 1/2013, pur escludendo che al segretario possa essere
affidata in forma stabile la responsabilità dei settori, afferma – comunque - che “al segretario
può essere affidata la responsabilità di singoli settori esclusivamente per periodi limitati ed in
presenza di motivazioni particolari, quali ad esempio la sostituzione di responsabili assenti
per ferie, malattie, etc.”;

RITENUTO, al fine di non lasciare il servizio privo di funzionario competente, di avvalersi
della facoltà di cui all’art. 97, comma 4, lett. d) del T.u.e.l., affidando al segretario comunale
Francesco Spanò la responsabilità del settore “affari generali e servizi alla persona”,
assegnandogli i compiti di cui ai commi 2 e 3 dell’art. 107 del D.lgs. 267/00, compresa
l’adozione di atti che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno, sino all’individuazione di
un responsabile titolare e, comunque, sino al 31/01/2021, fatta salva la necessità di proroga;

VISTI
il vigente Statuto Comunale;
il vigente Regolamento recante l’organizzazione degli uffici e dei servizi;
il C.C.N.L. di categoria del comparto Funzioni locali;
il D.lgs. 165/2001;
il D.lgs. 267/00;

DECRETA

DECRETO DEL SINDACO n.1 del 05-01-2021 COMUNE DI MARINA DI GIOIOSA IONICA pag. 2



di assegnare, con decorrenza immediata, al segretario Comunale la responsabilità,1.
comprensiva di tutti i compiti e le funzioni di cui ai commi 2 e 3 dell’art. 107 TUEL
nonché dell’adozione di atti che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno, del
settore “affari generali e servizi alla persona” del Comune di Marina di Gioiosa Ionica,
sino all’individuazione di un responsabile titolare e, comunque, sino al 31/01/2021,
fatta salva la necessità di proroga;
di dare atto che tale attribuzione non comporta ulteriori oneri economici a carico2.
dell’Ente;
di determinare che, in caso di assenza o impedimento del Responsabile del Settore,3.
per un periodo non superiore a trenta giorni, le funzioni verranno svolte dal
Responsabile del Settore Economico - Finanziario;
di dare atto che il presente provvedimento può essere revocato con atto motivato del4.
Sindaco in tutte le ipotesi previste dalla legge e dai contratti collettivi nazionali di
lavoro;
di trasmettere copia del presente provvedimento al Segretario comunale, al5.
Responsabile del Settore Economico-Finanziario dell'Ente per i provvedimenti
consequenziali di bilancio, a ciascun responsabile di settore, all’organo di revisione e
al Nucleo di Valutazione.

Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL SINDACO
F.to Avv. FEMIA GIUSEPPE

DECRETO DEL SINDACO n.1 del 05-01-2021 COMUNE DI MARINA DI GIOIOSA IONICA pag. 3



ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Il presente Decreto viene pubblicato all'Albo Pretorio on-line del Comune per 15 giorni consecutivi

dal  05-01-2021  al  20-01-2021

Cron. n. 6

Marina di Gioiosa Ionica lì, 05-01-2021

IL RESPONSABILE DEL

      PROCEDIMENTO

F.to Sig.ra MULTARI ERSILIA

DECRETO DEL SINDACO n.1 del 05-01-2021 COMUNE DI MARINA DI GIOIOSA IONICA pag. 4


